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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Частота встречаемости бедренной грыжи колеблется от 2 до 4% от всех грыж

(Calik B. et al., 2015). За два последних десятилетия результаты лечения больных с

грыжами различной локализации заметно улучшились, кроме пациентов с

бедренной грыжей (Гогия Б.Ш. с соавт., 2011; Григорьев С.Г. с соавт., 2012;

Капустин Б.Б. с соавт., 2016; Кривощеков Е.П. с соавт., 2018; Протасов с соавт. с

соавт, 2021). Этому способствует целый ряд факторов.

Заболевание часто встречается у лиц пожилого и старческого возраста с

тяжелыми сопутствующими заболеваниями (Галкин Р.А., Лещенко И.Г., 2016).

Вначале бедренные грыжи имеют небольшие размеры, их легко пропустить,

особенно у лиц, страдающих ожирением; поэтому они протекают бессимптомно и

проявляют себя только при развитии ущемления. Частота некроза кишки в

ущемленной бедренной грыже составляет 36,3%, тогда как при паховой грыже -

11,3% (Suppiah A. et al., 2007; Whalen H.R. et al., 2011; Dai W. et al., 2019).

Описано более 100 способов закрытия бедренного канала местными тканями и

с использованием протезов (Дунье М.В., 1939; Белоконев В.И. с соавт., 2021),

выполняемых бедренным и паховым доступами, чрезбрюшинным (TAPP) и

внебрюшинным (TEP) лапароскопическими способами (Okada K., 2018; Yu M. et al.,

2021; Haddad A., 2021). Однако показания к ним выработаны без учета размеров

грыжевого мешка, его содержимого, состояния тканей в зоне бедренного канала,

длительности заболевания, сочетания бедренной грыжи с паховой, ранее

перенесенных вмешательств в паховой области и ущемления грыжи.

При ущемленных бедренных грыжах некроз кишки развивается у 36,3%

пациентов; острая кишечная непроходимость (ОКН) - у 30,9%; некроз в сочетании с

ОКН - у 24,1%; сочетание некроза, ОКН и перитонита - у 7,2%, флегмона грыжевого

мешка с обширной эпифасциальной флегмоной передней брюшной стенки и бедра -

у 5,3% больных. При ущемленных грыжах резекция тонкой кишки требуется у

64,1% пациентов, толстой кишки – у 1,1%, ушивание разрывов тонкой кишки – у

1,7%, правосторонняя гемиколэктомия – у 0,7%, устранение непроходимости

https://link.springer.com/search?facet-creator=%22W.+Dai%22
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кишечника без его резекции – у 30,9% больных (Ачкасов Е.Е., Мельников П.В.,

2015; Калдаров А.Р. с соавт., 2017; Стрижелецкий В.В. с соавт., 2017; Ермолов А.С.

с соавт., 2018; Calik B. et al., 2015; Cohen J. et al., 2018; Chen H.R. et al., 2018).

Оперативные вмешательства при некрозе кишки приводят к летальному исходу у

22,8 – 45,5% больных (Рыбачков В.В. с соавт., 2021).

Степень разработанности темы работы

В исследованиях, посвященных бедренной грыже, показано, что её этиология

и патогенез изучены недостаточно, что затрудняет ее лечение. Заболевание чаще

наблюдается у женщин в связи с особенностями строения таза, перенесенными

беременностями и возрастом больных. В подавляющем большинстве работ

отмечаются сложности диагностики неосложненной бедренной грыжи.

Зарубежные авторы отмечают, что рандомизированные исследования у

пациентов с бедренной грыжей проводить сложно из-за разных размеров грыж и

применяемых способов их оперативного лечения, поэтому делают заключение, что

невозможно выделить самый эффективный и безопасный метод лечения (Roth N. et

al., 2010; Calik B. et al., 2015). При операциях по поводу бедренной грыжи в

плановом порядке у 73,8% пациентов используют метод пластики Mech-Plug, способ

Mak Veu и лапароскопические варианты операций (Yu M. et al., 2021; Haddad A.,

2021; Okada K., 2018).

Ущемление грыжи у лиц пожилого и старческого возраста часто приводит к

ошибкам и неблагоприятному исходу (Галкин Р.А., Лещенко И.Г., 2013).

Инфекционные осложнения при экстренной операции достигают 21-39% (Suppiah A.

et al., 2007; Tanaka N. et al., 2010; Calik B. et al., 2015). Применение синтетических

протезов в экстренной хирургии ущемленных грыж остается спорным вопросом,

особенно при наличии некроза кишечника. (Dai W. et al., 2019).

Таким образом, у пациентов с бедренными грыжами остается нерешенным

целый ряд вопросов, касающихся ранней диагностики заболевания, выбора способа

закрытия грыжевых ворот при неущемленной бедренной грыже и способов лечения

пациентов с осложненной ущемленной бедренной грыжей.

https://link.springer.com/article/10.1007/s00595-009-4193-4#auth-1
https://link.springer.com/search?facet-creator=%22W.+Dai%22
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Цель исследования – улучшить результаты лечения больных путем

обоснования выбора способа пластики бедренного канала при неосложненной

бедренной грыже; объема операции и способа ее завершения при различных

вариантах ущемленной бедренной грыжи.

Задачи исследования

1. Выявить изменения в бедренном канале у пациентов с неосложненной

бедренной грыжей, исходя из особенностей его анатомии на основании

клинических, инструментальных и интраоперационных данных.

2. Предложить новый способ операции у пациентов с неосложненной бедренной

грыжей при разрушении надкостницы лонной кости.

3. Сравнить результаты пластики бедренного канала местными тканями и

передними ненатяжными протезирующими способами у больных с бедренной

грыжей, оперируемых в плановом порядке.

4. У больных с ущемленной бедренной грыжей обосновать целесообразность

выделения вариантов течения заболевания и провести оценку используемых

способов хирургического лечения.

5. Провести оценку результатов операций у больных с ущемленной бедренной

грыжей с наложением первичного анастомоза и с формированием кишечной стомы

в зависимости от стадии кишечной непроходимости и перитонита с использованием

научно-обоснованных принципов медицинской практики.

Научная новизна исследования

Установлено, что у пациентов с неосложненной бедренной грыжей с

длительным анамнезом происходит разрушение надкостницы лонной кости, что

делает невозможным выполнение пластики классическими способами.

Выявлена возможность оценки состояния надкостницы лонной кости с

помощью УЗИ у лиц молодого возраста и интраоперационно с помощью метода

спектроскопии комбинационного рассеяния.

Впервые предложен способ лечения паховых и бедренных грыж (патент РФ на
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изобретение № 2445002 от 20.03.2012).

Впервые предложено устройство для проведения лигатуры (патент РФ на

полезную модель № 95248 от 27.06.2010).

Подтверждена целесообразность выделения вариантов ущемления бедренной

грыжи без осложнений со стороны органов брюшной полости и с осложнениями -

острой кишечной непроходимостью и перитонитом, что оказывает влияние на

выбор объема операции и способы ее завершения.

Теоретическая и практическая значимость

Обоснована целесообразность применения у пациентов с неосложненной

бедренной грыжей при сохранении надкостницы лонной кости передних

протезирующих способов пластики по Ривес, Лихтенштейну, комбинированным

способом. При разрушении надкостницы предложен новый вариант передней

протезирующей пластики с помощью синтетического протеза сложной формы.

У больных с тяжелыми сопутствующими заболеваниями при простой

ущемленной грыже из-за отсутствия существенных различий в непосредственных

результатах пластик протезирующими способами и местными тканями возможна

пластика местными тканями по Бассини и Ружи Парлавеччио, что упрощает технику

выполнения операции и не ухудшает непосредственные результаты лечения.

У больных с ущемленной бедренной грыжей при показаниях к резекции

кишки вопрос о завершении операции путем наложения первичного анастомоза или

выведения кишечной стомы должен решаться на основании оценки стадий

перитонита и острой кишечной непроходимости.

Методология и методы исследования

С помощью клинических, лабораторных и инструментальных методов было

обследовано 238 пациентов с бедренной грыжей, которые были распределены в две

группы: с неосложненной и ущемленной грыжами. Пациенты с ущемленной

бедренной грыжей, оперированные в экстренном порядке, были распределены на

две подгруппы: с простыми и осложненными грыжами – больные, у которых
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развилась кишечная непроходимость и перитонит, что потребовало выполнения

резекции кишки. Был проведен качественный и количественный анализ результатов

лечения пациентов в каждой из групп в зависимости от примененного способа

операции, осложнений и исхода.

Обработку полученных данных проводили с использованием статистических

пакетов Statistica 10 и SPSS 21.

Положения, выносимые на защиту

1. У больных с бедренной грыжей задняя стенка грыжевых ворот

образована верхней горизонтальной ветвью лонной кости, надкостница которой

разрушается при длительном течении заболевания, что делает невозможным

выполнение пластики классическими способами; визуализация повреждений

надкостницы возможна у лиц молодого возраста с помощью УЗИ, затруднена при

выполнении рентгенографии и КТ, может быть осуществлена интраоперационно с

помощью спектроскопии комбинационного рассеяния.

2. При разрушении надкостницы лонной кости, которое наблюдается у

4,6% больных, пластика бедренного канала может быть выполнена

комбинированным способом с использованием протеза с выступом по нижнему

краю, который устанавливают в забрюшинном пространстве и фиксируют к лонной

кости и паховой связке, прикрывая вход в бедренный канал.

3. У пациентов с бедренной грыжей следует выделять простую

ущемленную грыжу без осложнений со стороны органов брюшной полости и

осложненную ущемленную грыжу, при которой развивается некроз кишки, острая

кишечная непроходимость и перитонит; при ущемлении в бедренной грыже

большого сальника, жирового подвеска и кишки в ранние сроки возможно

выполнение операций бедренным или паховым способами.

4. При ущемленной бедренной грыже с некрозом кишечной стенки после

резекции кишки вариант завершения операции определяется исходя из стадии

кишечной непроходимости и перитонита: в реактивную стадию возможно

формирование первичного анастомоза, в токсическую и терминальную стадию

показано выведение кишечной стомы.
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Степень достоверности результатов исследования

Научные положения и результаты работы подтверждаются достаточным

объемом исследований, базирующимся на анализе лечения 238 пациентов с

различными вариантами бедренной грыжи, обследованных с использованием

клинических современных лабораторных и инструментальных методов, и обработке

полученных материалов с помощью методов математической статистики и

показателей, используемых в доказательной медицине.

Апробация результатов работы

Основные положения исследования были представлены и обсуждены на XV

съезде хирургов Республики Беларусь «Актуальные вопросы хирургии» (Брест, 16-

17 октября 2014); на Аспирантских чтениях 2015 года «Молодые ученые XXI века –

от идеи к практике» (Самара, 2015); на I съезде хирургов Приволжского

федерального округа (Нижний Новгород, 02-03 июня 2016 года).

Внедрение результатов исследования

Результаты работы внедрены и используются в практике хирургических

отделений ГБУЗ «Городская клиническая больница №1 им. Н.И. Пирогова», ГБУЗ

«Городская клиническая больница №8», ГБУЗ «Городская клиническая больница

№10», «Самарская областная клиническая больница имени В.Д. Середавина».

Основные научно-практические положения работы применяют в учебном процессе

на кафедре хирургических болезней детей и взрослых ФГБОУ ВО «Самарский

государственный медицинский университет» Минздрава России.

Личный вклад автора

Автором самостоятельно обоснована цель и задачи исследования, выбран

методологический подход к их решению, а также определены положения,

выносимые на защиту. Им проводились прием и обследование пациентов, сбор и

обработка первичного материала, выполнялись операции. Автором самостоятельно

проведен анализ полученных результатов, сформулированы выводы, практические
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рекомендации и подготовлены публикации по результатам проведенной работы.

Связь темы диссертации с планом основных научно-исследовательских

работ университета

Работа соответствует инициативному плану НИР ФГБОУ ВО СамГМУ

Минздрава России, комплексной теме кафедры хирургических болезней № 2

«Совершенствование способов хирургического лечения и реабилитации больных с

заболеваниями и травмами органов грудной и брюшной полостей, малого таза и

эндокринной патологией» (номер государственной регистрации темы –

01201151896).

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Работа соответствует паспорту научной специальности 3.1.9 – Хирургия, а

именно: разработка и усовершенствование методов диагностики и предупреждения

хирургических заболеваний; экспериментальная и клиническая разработка методов

лечения хирургических болезней и их внедрение в клиническую практику.

Публикации по теме диссертации

По материалам диссертации опубликовано 10 печатных работ, в том числе 4

статьи в рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК Министерства науки и

высшего образования РФ для публикации результатов кандидатских и докторских

диссертаций и 2 статьи в журналах библиографической базы данных Scopus.

Получен 1 патент РФ на изобретение и 1 патент РФ на полезную модель.

Объем и структура диссертации

Диссертация изложена на 142 страницах машинописного текста, состоит из

введения, обзора литературы, материалов и методов исследования, 2 глав

собственных результатов, обсуждения, выводов, практических рекомендаций,

библиографического указателя, включающего 251 источник литературы: 114

отечественных и 137 иностранных. Работа иллюстрирована 36 таблицами и 24

рисунками.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

Бедренной называют грыжу, выходящую через бедренный канал. По частоте

она наблюдается у 5-8% больных от общего числа пациентов с грыжами живота.

Бедренная грыжа чаще, чем паховая, представляет трудности для диагностики, чаще

ущемляется и имеет скрытое течение. Она встречается преимущественно у женщин

во второй половине жизни.

1.1. Анатомия бедренного канала, варианты и классификация, патогенез

бедренной грыжи

На основании многочисленных литературных источников подпаховая область

(regio subinguinalis) сверху ограничена паховой связкой (lig. inguinale), снизу - на

уровне ягодичной борозды поперечной линией, латерально - перпендикулярной

линией, проведенной вниз от передне-верхней ости подвздошного гребня;

медиально - медиальным краем бедра. Наружное отверстие бедренного канала

(hiatus saphenus) проецируется между передне-верхней ветвью подвздошной кости,

лонным сочленением и пульсирующей бедренной артерией (Жебровский В.В.,

Ильченко Ф.Н., 2004).

Пространство между паховой связкой и костями таза подвздошно-

гребешковой связкой (lig. iliopectineum) делится на две лакуны: мышечную (lacuna

masculorum) и сосудистую (lacuna vasorum). Через мышечную лакуну,

расположенную латерально, на бедро проходят подвздошно-поясничная мышца (m.

iliopsoas) и бедренный нерв (n. femoralis). Подвздошная фасция, которая образует

общее влагалище для мышцы и нерва, прочно срастается с паховой связкой и

надкостницей костей таза, изолируя брюшную полость от области бедра, поэтому

грыжи через мышечную лакуну выходят очень редко.

Сосудистая лакуна, расположенная медиально, спереди отграничена паховой

связкой, сзади – связкой Купера (лобковой), медиально – лакунарной, латерально –

подвздошно-гребешковой связками. В сосудистой лакуне расположены бедренная

артерия, бедренная вена, нервы (n. genitofemoralis, n. lumboiguinalis) и
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лимфатические сосуды, заключенные в тонкое фасциальное влагалище,

происходящее из поперечной фасции.

Сосудистая лакуна – это место, в котором образуется бедренная грыжа. Ее

«слабым» местом является бедренное кольцо (anulus femoralis), образованное

медиально–лакунарной, спереди - паховой, сзади – связкой Купера, а латерально –

фасциальным влагалищем бедренной вены. В этом месте расположен крупный

лимфатический узел Розенмюллера-Пирогова. Размеры бедренного кольца в

диаметре у женщин достигают 1,8 см, у мужчин - 1,2 см.

Формирование бедренного канала (сanalis femoralis) происходит только при

образовании грыжи. Его внутренним отверстием является бедренное кольцо (anulus

femoralis), наружным – овальная ямка (fossa ovalis). Овальная ямка отграничена

рожками серповидной складки и имеет вид вытянутого в поперечном направлении

полуовала. Спереди овальная ямка прикрыта решетчатой пластиной (lamina cribrosa

f. latae), которая разрушается при прохождении грыжи.

Сanalis femoralis имеет треугольную форму, спереди образован задне-нижней

поверхностью паховой связки и задней поверхностью участка поверхностного

листка широкой фасции бедра, сзади - глубоким листком широкой фасции, снаружи

- медиальной стенкой бедренной вены и ее фасциальным влагалищем. Бедренный

канал имеет почти вертикальное направление, его длина составляет 2-3 см.

Следовательно, бедренный канал – это пространство, заключенное между

поверхностным и глубоким листками широкой фасции бедра на протяжении от

внутреннего до наружного отверстия. В норме оно заполнено клетчаткой и

представляет собой канал только при наличии грыжи, грыжевой мешок которой

выходит в подкожную клетчатку через одну из щелей решетчатой пластинки.

Именно они являются местом ущемления бедренной грыжи (Кованов В.В., Бомаш

Ю.М., 1967).

Сложности строения бедренного канала следует учитывать при выполнении

грыжесечения: в зоне бедренного канала встречаются аномалии расположения

сосудов. Наибольшую опасность представляет латеральная стенка бедренного

канала, которой является бедренная вена. При выделении шейки грыжевого мешка
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ее можно надорвать, прошить и сдавить швами. Не меньшую опасность

представляет запирательная ветвь нижней надчревной артерии. В 10-20 %

наблюдений она направляется спереди назад и сверху вниз к запирательному

каналу, плотно прилегая к шейке грыжевого мешка, либо охватывая его спереди,

изнутри и отчасти сзади. Эта анатомическая аномалия получила название «corona

mortis» - корона смерти. Осторожные под визуальным контролем манипуляции в

этой области позволяют предотвратить опасное кровотечение и при необходимости

перевязать a. obturatoria. Вариантов хода добавочных запирательных артерий,


[…]


анастомозы были наложены у 21, у 10 выведены кишечные стомы, а брюшная

полость закрыта путем формирования лапаростомы, умерло 8 пациентов. Всего из

60 больных в обеих группах умерло 20 (33,3 %).

Чтобы объективно оценить результаты при разных подходах завершения

операций при ущемленных грыжах, проведена оценка выживших и умерших

больных по критерию Манна-Уитни-Вилкоксона по показателям среднего возраста,

артериального давления, лабораторных и биохимических анализов крови,
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Мангеймскому индексу перитонита, оценке перитонита по В.С. Савельеву с соавт.

(1998) и сопутствующим заболеваниям. Установлено, что среди пациентов с ОУБГ

при завершении операции путем наложения анастомоза выжили 68 %, а при

формировании стомы – 70 %, а умерли соответственно 32 % и 30 %.

Это позволяет сделать вывод о том, что завершение операции у пациентов с

ущемленной бедренной грыжей путем выведения кишечной стомы и наложения

лапаростомы позволяет получить лучшие результаты, чем при формировании

межкишечного анастостомоза и окончательного закрытия брюшной полости.

Наиболее частой причиной осложнений в послеоперационном периоде у 75-80%

пациентов является несостоятельность анастомозов, сформированных при острой

кишечной непроходимости.

Выведение кишечной стомы позволяет избежать осложнений, связанных с

несостоятельностью анастомозов, и, таким образом, улучшить результат операции

(Tufnell M.L. et al., 2007). Подтверждают эти положения и литературные данные. У

пациентов с бедренной грыжей уровень смертности после операций в экстренном

порядке в 9,7-10 раз выше, чем после плановых вмешательств. Если операция

сопровождается резекцией кишки, то смертность повышается в 20 раз (Nyhus L.M.,

1993; Nilsson H. et al., 2007; Dahlstrand U. et al., 2009; Islam M.S. et al., 2018).

Всего из 238 пациентов с бедренной грыжей, включенных в исследование,

умерло 20. Таким образом, общая летальность составила 8,4%. Эти результаты

согласуются с данными Naritaka Tanaka et all. (2000), которые показали высокий

процент резекции кишки при ущемленной бедренной грыже. При этом общая

летальность составила 2,5%, а у лиц пожилого возраста – 5%.

Результаты лечения больных с ущемленной бедренной грыжей зависят от

сроков госпитализации (Roth N. et al., 2010). При поступлении пациентов с

бедренной грыжей в первые 24 часа после ущемления частота резекции кишки

составляет 7 %, а свыше 24 часов – 27,4 % (Kulah B. еt al., 2001; Dahlstrand U. еt al.,

2014). Задержка с госпитализацией часто связана с виной пациентов, а у 12 (30 %) с

ошибками врачей, чему способствует скрытое течение бедренной грыжи на

начальных стадиях ее образования у лиц пожилого и старческого возраста.
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 Продолжают обсуждаться вопросы выбора способа пластики у пациентов с

бедренной грыжей (Ачкасов Е.Е., Мельников П.В., 2015; Стрижелецкий В.В. с

соавт., 2017; Ермолов А.С. с соавт., 2018; Chen H.R. et al., 2018; Dreuning K.M.A. et

al., 2019; Jiang X.M. et al., 2019).

Так, в исследовании U. Dahlstrand еt al. (2014) показано, что при выполнении

операции в плановом порядке преперитонеальные ненатяжные способы установки

протеза лапароскопическим или открытым способом более эффективны, чем

натяжные способы пластики местными тканями, с точки зрения частоты развития

рецидивов. По данным отечественных и зарубежных исследователей при

выполнении операций в экстренном порядке существенной разницы в результатах

между пластикой местными тканями и с использованием протезов нет (Chan G. et

al., 2008; Калдаров А.Р. с соавт., 2017).

Таким образом, у пациентов с бедренной грыжей можно выделить три ее

варианта течения: неосложненная; простая ущемленная и осложненная ущемленная

грыжа. У пациентов с неосложненной грыжей с длительным анамнезом

расположение грыжевого мешка в зоне бедренного канала приводит к атрофии

надкостницы лонной кости, что делает невозможным пластику традиционными

способами, но она может быть выполнена в виде операции с использованием

протеза с выступом по его нижнемедиальному краю, устанавливаемого в

предбрюшинном пространстве позади лонной кости (патент РФ на изобретение

№2445002 от 08.06.2009 г.).

Следует отметить, что до операции установить атрофию надкостницы лонной

кости у взрослых с помощью рентгенологического метода, УЗИ и КТ не

представляется возможным. Во время операции атрофия надкостницы лонной кости

может быть подтверждена с помощью метода оптического отражения лазерного

излучения.

При ущемлении бедренной грыжи 46 % пациентов госпитализируются в сроки

до 24 часов, а 54 % позже 24 часов от начала заболевания. В настоящее время

подавляющему числу пациентов (97,7 %) с простым ущемлением в бедренной
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грыже пластика пахового канала выполняется натяжными способами местными

тканями и только у 2,3 % с использованием протезов. Исход лечения пациентов с

ущемленной бедренной грыжей зависит от необходимости выполнения резекции

кишки. При отсутствии показаний к резекции кишки летальные исходы не

отмечены, а при осложненной ущемленной бедренной грыже, потребовавшей

резекции кишки, она достигает 33,3 %.

Профилактика неблагоприятных исходов лечения больных с бедренной

грыжей состоит в том, что их необходимо оперировать в плановом порядке, чтобы

избежать ущемления и странгуляции. Выжидательная тактика при установленном

диагнозе бедренной грыжи не допустима, так как увеличивает частоту осложнений и

летальности. С учетом особенностей течения осложненной ущемленной бедренной

грыжи ее можно охарактеризовать не как локальный процесс в зоне бедренного

канала, а как переходящее на брюшную полость воспаление, обусловленное

некрозом ущемленных тканей и кишечной стенки с развитием в ней перфорации и

перитонита.

При ущемлении в бедренной грыже кишечника с клиникой острой кишечной

непроходимости и перитонита показана лапаротомия. После оценки

жизнеспособности кишки решается вопрос о ее сохранении или резекции. При

показаниях к выполнению резекции кишки по поводу ущемления наложение

первичного анастомоза или выведение кишечной стомы зависит от стадии острой

кишечной непроходимости и перитонита.

В реактивную и компенсированную стадии эндогенной недостаточности

возможно наложение первичного анастомоза. В декомпенсированную и

терминальную стадии эндогенной недостаточности показано выведение кишечной

стомы. Для профилактики повторного ущемления кишки в грыже операция

завершается ушиванием брюшины в проекции медиальной ямки, а после

дренирования брюшная полость закрывается временно путем наложения швов на

края кожи лапаротомной раны.
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ВЫВОДЫ

1. У 23,9 % пациентов с неосложненной бедренной грыжей с длительным

анамнезом воздействие грыжевого мешка приводит к разрушению надкостницы

лонной кости, что делает невозможным закрытие грыжевых ворот путем

подшивания к ней паховой связки. До операции установить разрушение

надкостницы можно с помощью УЗИ у лиц молодого возраста, а во время

вмешательства, применяя метод спектроскопии комбинационного рассеяния.

2. При разрушении надкостницы лонной кости укрепить заднюю стенку

пахового канала без натяжения и закрыть бедренный канал можно с помощью

протеза с выступом по его нижнемедиальному краю, устанавливаемому в

предбрюшинном пространстве позади лонной кости (патент РФ на изобретение

№ 2445002 от 20.03.2012).

3. При неосложненной бедренной грыже применение передних протезирующих

способов пластики паховой области по сравнению со способами пластики местными

тканями позволяет снизить частоту непосредственных осложнений в 2,56 раза,

отдаленных в 3,57 раза, а число рецидивов заболевания в 2 раза.

4. При простой ущемленной бедренной грыже среди вмешательств в экстренном

порядке преобладают пластики натяжными способами местными тканями по Bassini

(91,7%) и по Ruggi - Parlavecchio (6 %), тогда как ненатяжные способы пластики по

I.M. Lichtenstein составляют только 2,3 %, при этом рецидивы грыж наблюдают у

12,1 % больных. Сокращение частоты рецидивов возможно при переходе на

протезирующие способы пластики подобно операциям, которые выполняют при

неосложненных грыжах.

5. У пациентов при осложненных ущемленных бедренных грыжах объем

операции зависит от времени ущемления: при отсутствии показаний к резекции

кишки летальных исходов не было; при выполнении резекции летальность

составила 33,3%. Оценить влияние первичного наложения анастомоза по сравнению

с выведением кишечной стомы не представилось возможным из-за малого числа

наблюдений. При наложении анастомоза летальность составила 34 %, при
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формировании кишечной стомы 30 %, но при этом временное закрытие брюшной

полости снижает риск летального исхода с отношением шансов (ОШ) = 0,18 (95%

ДИ:0,04–0,88), р=0,034. Существенно ухудшает прогноз развитие у пациента

бактериально-токсического шока, по сравнению с реактивной стадией перитонита

риск летального исхода у них повышен с ОШ=19,16 (95% ДИ: 1,53–239,88), р=0,022.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При обращении больных с жалобами на боли в паховой области необходимо

проводить ультразвуковое исследование для исключения бессимптомно

протекающей бедренной грыжи.

2. Плановые операции у больных с неосложненной бедренной грыжей следует

выполнять паховым доступом, позволяющим подтвердить грыжу, оценить

состояние надкостницы лонной кости и исключить заболевания, протекающие под

маской бедренной грыжи.

3. При разрушении надкостницы в бедренном канале после установки протеза с

выступом у медиального края вокруг лонной кости для его фиксации лигатуру

следует проводить с помощью устройства для безопасного проведения лигатуры

позади лонной кости.

4. Больным с ущемленной бедренной грыжей, не зависимо от срока госпитализации,

показана экстренная операция, во время которой определяют вариант простого или

осложненного ущемления, от чего зависит объем выполняемой операции и способ

пластики бедренного канала.

5. При простом ущемлении бедренной грыжи у пациентов с тяжелыми

сопутствующими заболеваниями возможна пластика местными тканями для

упрощения техники и сокращения времени выполнения операции.

6. При ущемленной бедренной грыже, осложненной некрозом стенки кишки, после

резекции измененного участка кишки вариант завершения операции путем

наложения анастомоза или выведения кишечной стомы следует определять в

зависимости от стадии острой кишечной непроходимости и перитонита. Завершение

операции путем формирования лапаростомы позволяет получить лучшие

результаты, по сравнению с окончательным закрытием брюшной полости.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Имеется необходимость совершенствования методов ранней диагностики и

хирургического лечения пациентов с бедренной грыжей, перенесших операцию по

поводу паховой грыжи; требуется изучение отдаленных результатов лечения

пациентов с бедренными грыжами в зависимости от способа выполненной пластики.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ASA - American Society of Anesthesiologists

EHS - Европейское Общество Герниологов

БТШ - бактериально-токсический шок

ВТЭО - венозные тромбоэмболические осложнения

ДГПЖ - доброкачественная гиперплазия предстательной железы

ИБС - ишемическая болезнь сердца

КТ - компьютерная томография

МИП - Мангеймский индекс перитонита

НМГ - низкомолекулярный гепарин

НФГ - нефракционированный гепарин

ОКН - острая кишечная непроходимость

ОУБГ - осложненные ущемленные бедренные грыжи

ПОН - полиорганная недостаточность

ПУБГ - простые ущемленные бедренные грыжи

Р – реактивная стадия перитонита

СКР – спектроскопия комбинационного рассеяния

ТЭЛА - тромбоэмболия легочной артерии

ФГДС - фиброгастродуоденоскопия

ЭН - энтеральная недостаточность
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