## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Жарова Андрея Владиславовича
«Определение тактики и обоснование выбора способа операции у пациентов с
неосложненной и осложненной бедренной грыжей», представленной на
соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности
3.1.9 – хирургия (медицинские науки).

Актуальность научного исследования, проведенного Жаровым Андреем Владиславовичем, не вызывает сомнения. Проблема лечения пациентов с бедренными грыжами и их осложнениями остается актуальной во всем мире. До настоящего времени отсутствуют четкие рекомендации, регламентирующие выбор методики оперативного вмешательства при рассматриваемой патологии. Роль протезирующей пластики как наиболее современного метода хирургического лечения больных с грыжами в данной категории пациентов не определена и ее конкретные варианты практически не разработаны.

Диссертационная работа Жарова Андрея Владиславовича на тему «Определение тактики и обоснование выбора способа операции у пациентов с неосложненной и осложненной бедренной грыжей» соответствует профилю специальности 3.1.9 – хирургия, является актуальным и необходимым исследованием, представляет несомненный интерес в научном и практическом отношении. Диссертация построена по традиционному плану и включает введение, обзор литературы, изложение материалов и методов исследования, анализ собственных результатов (2 главы), обсуждение, выводы и практические рекомендации, а также список литературы. Объем работы составляет 142 страницы. Диссертация и автореферат написаны хорошим литературным языком, легко читаются. Работа иллюстрирована 24 рисунками и 36 таблицами. В библиографическом указателе приведены публикации 114 отечественных и 137 зарубежных авторов, всего 251 источник. Во введении раскрыта актуальность проблемы и обоснована тема исследования. Здесь же сформулирована цель работы, которая состоит в улучшении результатов лечения больных путем обоснования выбора способа пластики бедренного канала при неосложненной бедренной грыже, а также объема операции и

способа ее завершения при различных вариантах ущемленной бедренной грыжи. При этом автором поставлен и решен ряд важнейших взаимосвязанных задач. В первой главе приведены основные данные литературных источников по рассматриваемой теме. Во второй главе диссертации дана характеристика материала и методов работы. В третьей и четвертой главах представлен анализ собственных данных. В разделе «Обсуждение» подведены итоги проведенного исследования, здесь же присутствует сжатый анализ полученных результатов. Выводы соответствуют задачам работы, их смысл не вызывает сомнений. Практические рекомендации отражают конкретные пути реализации результатов диссертации в работе хирургов.

Научная новизна исследования и полученных результатов не вызывает сомнений и подтверждена патентами. В рамках представленной диссертационной работы Жарову Андрею Владиславовичу удалось доказать следующее. У пациентов с неосложненной бедренной грыжей с длительным анамнезом происходит разрушение надкостницы лонной кости, что делает невозможным выполнение пластики классическими способами. Установлена возможность оценки состояния надкостницы лонной кости с помощью УЗИ у лиц молодого возраста и интраоперационно с помощью метода спектроскопии комбинационного рассеяния. Разработан способ лечения паховых и бедренных грыж, получен патент РФ на изобретение. Создано устройство для проведения лигатуры, получен патент РФ на полезную модель. Подтверждена целесообразность выделения вариантов ущемления бедренной грыжи без осложнений со стороны органов брюшной полости и с жизненно угрожающими осложнениями, что оказывает влияние на выбор объема операции и способы ее завершения.

Полученные результаты научных исследований воспроизводимы и могут быть использованы при хирургическом лечении больных с данным заболеванием. Результаты диссертационной работы имеют большое научно-практическое значение и внедрены в практику хирургических стационаров. Основные положения диссертации могут быть со значительной пользой применены в качестве методических пособий для последипломного обучения

ординаторов, а также хирургов при повышении квалификации. Практические рекомендации диссертационного исследования целесообразно использовать в работе учреждений здравоохранения России для лечения пациентов соответствующего профиля.

## **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

Диссертационная работа Жарова Андрея Владиславовича написана в научном стиле изложения, оформлена в соответствии с правилами ГОСТ Р 7.0.11 – 2011. Диссертация Жарова Андрея Владиславовича «Определение тактики и обоснование выбора способа операции у пациентов с неосложненной и осложненной бедренной грыжей», выполненная под руководством доктора медицинских наук, профессора Белоконева Владимира Ивановича, представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – хирургия, является самостоятельной, законченной научно – квалификационной работой, в которой сформулированы и обоснованы положения, в целом характеризующиеся как новое решение важной научной задачи – улучшения результатов лечения больных путем обоснования выбора способа пластики бедренного канала при неосложненной бедренной грыже, а также объема операции и способа ее завершения при различных вариантах ущемленной бедренной грыжи.

Работа основана на достаточном количестве наблюдений, применены современные методы исследования, результаты статистически обработаны. Цель исследования автором достигнута, поставленные задачи полностью решены. Выводы соответствуют задачам, обоснованы материалами диссертации, достоверны, объективны и не вызывают сомнений. Практические рекомендации представляют собой конкретные пути реализации результатов исследования и соответствуют своему названию. Опубликованные работы и автореферат в полной мере отражают основные положения диссертации. Принципиальных замечаний нет.

Актуальность темы, объем клинического материала, новизна полученных результатов, практическая значимость работы соответствуют требованиям п. 9

«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. № 842 (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а автор диссертации Жаров Андрей Владиславович заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.9 – хирургия.

Отзыв на автореферат обсужден и утвержден на заседании кафедры госпитальной хирургии им. Б.А.Королева Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации, протокол №1 от «31» января 2023 г.

Профессор кафедры госпитальной хирургии им. Б.А. Королева

Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации,

д.м.н. (3.1.9 – хирургия) Паршиков Владимир Вячеславович

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации (ФГБОУ ВО «ПИМУ» Минздрава России)

Адрес: 603950, г. Нижний Новгород, пл. Минина и Пожарского, д. 10/1.

Телефон: (831) 422–12–50, сайт: <https://www.pimunn.ru>; e-mail: [rector@pimunn.ru](mailto:rector@pimunn.ru)

Подпись д.м.н., профессора кафедры госпитальной хирургии им. Б.А.Королева Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Приволжский исследовательский медицинский университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации

Паршикова В.В. заверяю.

Ученый секретарь Университета, д.б.н. Н.Н.Андреева.